CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS
Estado de Mato Grosso do sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

REQUERIMENTO 035/2023, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Senhor Presidente,

0 Vereador FLAVIO HENRIQUE PATRÍCIO BARRETO, no uso de suas

atribuições legais, com supedâneo no  art.  150 do Regimento Interno, apresenta à Mesa

Diretora, para apreciação pelo Colendo Plenário, o presente REQUERIMENTO:

REQUEIRO A MESA que, após ouvido o Douto Plenário, que é soberano

e, em caso de aprovação, encaminhe expediente ao Ilustríssimo Secretário Municipal

de Infraestrutura, com cópia ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, senhor Valdir

Luiz Sartor, solicitando-lhes o encaminhamento de cópias de documentos, referente

ao contratos 038/2022, firmado com a Empresa NORTE ENGENHARIA EIRELI,

tendo como objeto a Construção de 06 Pontes de Concreto em estradas vicinais do

município de Deodápolis - MS, com Recursos do Contrato de Repasse n°

891250/2019/MAPA/CAIXA e contrapartida do município, a seguir relacionados:

1) Memorial Descritivo e Especificações Técnicas;

2) Ordem de Serviço;

3) Cronograma Físico Financeiro;

4) Cronograma Previsto PLE;

5) Cópia da última medição;

6) Eventuais notificações expedidas e recebidas;

7) Pagamentos liberados;

8) Valores pendentes de recebimento;

9) Demais documentos que julgar necessários encaminhar.

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P IV 04.
E-mail:  protocolo(eicamaradeodapolis.ms.zov.br

41,  CMIARA MUNICIPAL DE DEODAPOLISIM
S

efotocoso  de Correspondênci

4. 	do,
Assinatura do Responsbve

l

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLISIMS
O presente, foi discutido, votado e APROVADO

em  V/V/  G4  discussão e votação, nesta data,

em 	de 	 d1 23

Miiiiirl°111111

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso dó sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

JUSTIFICATIVA

0 presente pleito visa o fornecimento de elementos que permitam o

acompanhamento das obras por este subscritor, bem como possibilitar esclarecer

eventuais e possíveis questionamentos de moradores.

Em constatação visual realizada no dia 16/9/2023, nas obras das pontes

situadas na 14a Linha e 17a Linha, ambas no sentido nascente, há indícios de que não haja

andamento há diversas semanas, indicando possível abandono da obra.

Saliento que de acordo com Lei Municipal 835, de 1° de setembro de

2023, em caso de paralisação de obras, por prazo superior a 30 dias, é obrigatória a

colocação de placas a colocação de placas informativas em obras públicas municipais ou

que tenham a participação do Poder Público Municipal que se encontrem paralisadas  (art.

1°), contendo as informações ali previstas  (art,  1°, § 2°).

A população clama por providencias, pois, contratualmente, as obras

deveriam ter sido entregues em 30/11/2022. Os transtornos são clarividentes, afinal

impacta em custos financeiros e dissabores de ordem pessoal para cidadãos se deslocarem

até suas propriedades e/ou residências.

Dessa forma, visando assegurar a plenitude dos princípios constitucionais

estabelecidos no ordenamento pátrio, em especial o da transparência, bem como

possibilitar mecanismos de fiscalização por parte deste subscritor, submeto o presente

Requerimento ao Colendo Plenário para sua apreciação.

Na certeza de ser atendido, aguarda-se DEFERIMENTO.

Câmara Municipal de Deoddpolis, 18 de setembro de 2023.

FLAVIO HENRIQUE Assinado digitalmente por FLAVIO

PATRICIO 	igigg.97:=1)53
BARRET0:97420328153Dat' 2023.09 18 0820:30-0400'

Foxit PDF  Reader  Versão: 12.0.1

FLÁVIO HENRIQUE PATRÍCIO BARRETO
Vereador

Assinado Digitalmente

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P IV 04.
E-mail:  nrotocolo(dscamaradeodapolis.ms.um  .br

A•Atylei 0.1

naro

Construção de pontes nas
estradas vicinais

...5,4ism 	 Ao.s,te;
.s r,

16 de  set.  de 2023
13:51:32
Estrada sem nome - Pres.
Castelo, Deod6polis - MS,
79790-000, Brasil

22,16S 54,09'W
349,1m Altitude

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

ANEXO FOTOGRÁFICO - 17 LINHA

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n" 04.
E-mail:  nrotocolocamaradeodattolis.ms.uov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do Sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

16 de  set.  de 2023
13:53:36
Estrada sem nome - Pres.
Castelo, Deodápolis  -  MS,
79790-000, Brasil

22,16'S 54,09'W
32,7rn Altitt,KIQ

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n" 04.
protocolo(itcamaradeodapolis.ms.uov.hr

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

16 de  set.  de 2023
13:53:51
Estrada sem nome - Pres.
Castelo, Deodápolis  -  MS,
79790-000, Brasil
22,16'5 54,09'W

334,9m Altitude

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n" 04.
E-mail:  nrotocoloakamaradeodanollis.ms.2ov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

16 de  set.  de 2023

13:53:59

Estrada sem nome - Pres.
Castelo, Deodápolis - MS,
79790-000, Brasil
22,165 54,U9W

337,0m Altitude

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n" 04.
E-mail:  Drotocolo(ii4mmaradeodauolis.nis.2ov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do Sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

16desetde2023
13:54:21
Estrada sem nome  -  Pres.
Castelo, Deodápolis - MS,
79790-000, Brasil

22,16'S 54,09'W

335,5m Altitude

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n" 04.

E-mail:  arotocoloici:camaradeadapolis.ms.uov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

16 de  set.  de 2023
13:56:00
Estrada sem nome - Pres.
Castelo, Deodapolis - MS.
79790-000, Brasil

22,16'S 54,09'W

339,8m Altitude
4

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P IV 04.
E-mail:  nrotocolo(ikamaradeodapolis.ms.gov.br

16 de  set.  de 2023
13:55:28
Estrada sem nome - Pres.
Castelo, Deodápolis  -  MS,
79790-000, Brasil

22,16S 54,09W

337,7m Altitude

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do .50

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n° 04.
E-mail:  nrotocolo(it•camaradeodapolisans.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

16 de  set.  de 2023
13:56:52
Estrada sem nome - Pres.
Castelo, Deoclápolis - MS,
79790-000, Brasil

22,165 54,09W
339,9m Altitude

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n" 04.
E-mail:  nrotocolo(íkamaradeodanolis.nis.2ov.br

Construção de pontes nas

estradas vicinais

• Aballer:or ...III. /NAPA

^ 	ric4 Fc.,2 	rl or, de
fm.4.43,45

•16 de de set. de 2023 14.27:54
22.23675231S 54.08832359W

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

ANFXO FOTOGRÁFICO - 14 LINHA

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n" 04.
E-mail:  orotocolorri'catnaradeodapolis.ms.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do Sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n" 04.
E-mail:  nrotocolo(ii!camaradeodapolisans.ttov.)r

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

, ; ,,,,, 	, 	, 	,,,,,,,,,, • 	•••
:::;,::• 	;• 	,::• 	.• 	• 	,

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n" 04.
E-mail:  protocolo(tecamaradeodapolis.ins.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do Sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

16 de set. de 2023 14:30:08
22 22751202S 54 08602799W

Endereço:  Rua Jonas Ferreira de  Araújo,  738,  centro,  CEP 79790-000. C. P re 04.
E-mail: Drotocolo(cecamaradeodapolis.ms.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

6 de set. dr-- 	4:31:00
77117AF: 54,02628,93 kV

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n" 04.
E-niail: protecoloW'camaradeodapolis.nis.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

Endereço:  Rua Jonas Ferreira de  Araújo,  738,  centro,  CEP 79790-000. C. P re 04.
E-mail: 0romeoloaecamaradeodapolis.ms.gov.br

16 de set. d6 2023 14:31:24
22 '2.1772010S 54 02615220W

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso dó sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n" 04.
E-mail:  protocoloW:camaradeodapolis.ms.tzov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n" 04.

E-mail:  arotocoloakamaradeodanolis.ms.eov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do Sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

..  . . 	.... 	... 	. : 	. 	..... 	. 	.... .. 	.

16desetde2023 14:31
2 2277RWS 54_026130S V

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n" 04.
E-mail:  orotocolo(iicamaradeodauolis.nt s.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

16 de set. de 2023 143301
22.23772745S 54.085843W

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n° 04.

E-mail:  protocoloitecamaradeodapolis.ms.t,tov.hr

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21